
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros sábado, 17 de Junho de 2023 – 3 

Brasilândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2023

Aviso De Adjudicação e Homologação Tomada De preço nº 04/2023 o 
Município de Brasilândia de Minas MG torna público Termo de Adju-
dicação e Homologação Tomada de preço nº 04/2023 - processo Lici-
tatório nº 07/2023 - Dotação orçamentária: 02.04.01.15.451.2601.101
3.4.4.90.51.00 ficha 123; Objeto – execução de Pavimentação Asfál-
tica, cBuQ=3,0cm-concreto Betuminoso usinado quente- em diversas 
ruas na sede do Município. conforme resolução seGoV 021/2022, 
emenda, 2022276620004 plano de Ação 09032022-018061/22 e do 
Município de Brasilândia de Minas MG- Fornecedor: MApA cons-
TruTorA LTDA, cnpJ: 01.816.332/0001-01- Valor global r$ 
579.524,23 (quinhentos e setenta e nove mil e quinhentos e vinte e qua-
tro reais e vinte e três centavos). Brasilândia de Minas - MG, 13 de abril 
de 2023. oseias cardoso Queiroz - prefeito

Aviso De Adjudicação e Homologação Tomada De preço nº 05/2023 o 
Município de Brasilândia de Minas MG torna público Termo de Adju-
dicação e Homologação Tomada de preço nº 05/2023 - processo Licita-
tório nº 14/2023 - Dotação orçamentária: 02.06.01.10.303.1002.1190.
4.4.90.51.00 ficha 265; Objeto – execução de obras e serviços de enge-
nharia civil para a Ampliação do Almoxarifado da Farmácia de Todos, 
recursos conforme resolução ses 7785 de 21/10/2021, resolução ses 
7824 de 05/11/2021, resolução ses 8389 de 19/10/2022 e do Municí-
pio de Brasilândia de Minas MG- Fornecedor: consTruTorA Fer-
reirA BeiT HAMiQDAsH LTDA Me, cnpJ: 36.459.726/0001-34 
- Valor global r$ 107.008,92 (cento e sete mil e oito reais e noventa 
e dois centavos). Brasilândia de Minas - MG, 22 de março de 2023. 
oseias cardoso Queiroz - prefeito

6 cm -16 1803903 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
PROC. 49/22 - PP 25/22

Extrato de Contrato - Aquisição de filmes, cassetes e lenços umide-
cidos. Alphanorte produtos para saúde eireli. V. total: r$ 90.140,00/
Alts comercio de materiais e equip. Hosp. eireli-epp. V. Total: r$ 
65.290,00. Vigência: 01/06/2024.
2º ADiTiVo A ATA 062/2022 - extrato de aditivo - proc. 94/22 - pp 
046/2020 - registro de preços para aquisição Medicamentos. contrat.: 
pouso Farma Hospitalar Ltda-epp. V. Total: r$ 14.919,34.
3º ADiTiVo Do conTrATo 026/2022 - proc. 012/2022 - Tp 
03/2022 - contratação de empresa para prestação de serviço de revitali-
zação do terminal rodoviário de Brasília de Minas/MG, programa apoio 
a projetos de infraestrutura turística, conforme contrato de repasse nº 
894123/2019. contr.: rodrigues construções e Transporte eireli. 
Vigência: 31/12/2023.
2º ADiTiVo Do conTrATo 87/2021 - proc. 018/2021 - pp 04/2021 
- contratação de empresa especializada em serviços de acompanha-
mento das contratações e aquisições do município. contr.: Lorrany 
ribeiro cavalcante 11468663640. Vigência: 16/06/2024.
3º ADiTiVo Do conTrATo 90/2021 - proc. 074/2021 - Disp. 
042/2021 - contratação de empresa para locação de licença de sof-
tware com treinamento, implantação, atualizações, atendimento técnico 
e suporte para gestão e controle do suAs. contr.: Jungle consultoria e 
soluções sociais Ltda. Vigência: 21/06/2024.

5 cm -16 1803862 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
ABERTURA DE LICITAÇÃO PE 40/2023

pA 160/2023. Aquisição gabinete recarga. Abertura 03/07/23 as 9:00 
horas. sônia Ap. B. Maciel - secretária de educação.

1 cm -16 1803849 - 1

ABERTURA DE LICITAÇÃO – PE 38/2023
pA 158/2023 contr. de empesa para aplicação de treinamento nr 10 e 
nr 35. Data de abertura: 04/07/2023 as 9h. Ver site: www.brumadinho.
mg.gov.br – iracema Apar. sec. ADM

1 cm -16 1803847 - 1

INEX 30/2023 
TORNA PÚBLICO RATIFICAÇÃO: Inex.30/2023 PA163/2023. 
Licença para treinamento online para curso de avaliação de imóveis 
urbanos, para a servidora do Departamento de Arrecadação e Fiscaliza-
ção - LAuDo MAsTer LTDA – cnpJ:40.821.125/0001-05, no valor 
de r$ 1.644,00. Avimar de Melo Barcelos – prefeito Municipal.

2 cm -16 1803846 - 1

HOMOLOGAÇÃO CP12/2022 PA302/2022. 
objeto: reforma da praça de eixo Quebrado. Vencedora ArYA cons-
TRUÇÕES E NEGOCIOS LTDA-ME valor R$485.545,18 Ver site: 
www.brumadinho.mg.gov.br Avimar Barcelos prefeito

1 cm -16 1803843 - 1

Bueno Brandão

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023

prc nº 067/2023. Aviso de Licitação. encontra-se aberto junto a esta 
prefeitura processo licitatório em epígrafe, do tipo “menor preço por 
item”, tendo como objeto aquisição de máquinas agrícolas e implemen-
tos sendo 01 (um) trator tipo agrícola e 01 (uma) carreta basculante 
hidráulica, para atender a secretaria Municipal de Desenvolvimento 
rural, Agricultura e Meio Ambiente. A abertura da sessão pública dar-
se-á no dia 04/07/2023, às 09h15min, no sistema de pregão eletrônico, 
por meio da inTerneT, na página www.licitacoes-e.com.br. o edital 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 09h às 16h, na 
rua Afonso pena, nº 225, centro, Bueno Brandão/MG, cep 37.578-
000 e/ou através dos sites www.buenobrandao.mg.gov.br e www.lici-
tacoes-e.com.br. Tel. (35) 3463-1377. patrícia Marta siano Bacellar 
– pregoeira.

3 cm -16 1803626 - 1

Bugre

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 245.352/18

priMeiro ADiTiVo Ao conTrATo De repAsse De recur-
sos nÃo reeMBoLsáVeis BDMG/BF nº. 245.352/18  Bene-
Ficiário: Municipio BuGre, cnpJ 01.613.126/0001-02 , com 
sede em Bugre/MG, na Avenida VALerio ViAnA, 75 , cenTro, 
cep 35193-000 , neste ato representado por seu prefeito(a) muni-
cipal, autorizado(a), na forma da lei, a contratar esta operação de 
financiamento.
AGenTe FinAnceiro: BAnco De DesenVoLViMenTo De 
MinAs GerAis s.A. - BDMG, empresa pública estadual, inscrito no 
cnpJ/MF sob o n.° 38.486.817/0001-94, com sede na rua da Bahia, 
no 1600, Bairro de Lourdes, em Belo Horizonte, Minas Gerais, cep 
30.160-907, doravante denominado “BDMG”, neste ato, atuando como 
MAnDATário da FunDAÇÃo renoVA e AGenTe FinAn-
ceiro do programa de coleta e Tratamento de esgoto e Destinação 
de resíduos sólidos (“programa”), nos termos do contrato de presta-
ção de serviços celebrado com a FunDAÇÃo renoVA e do regula-
mento do programa e do edital de Habilitação.
DATA: 20/03/2023
ViGÊnciA: 10/05/2028.

Marcelio Teixeira da costa – prefeito Municipal
5 cm -16 1803522 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2023

eXTrATo pArA puBLicAÇÃo De rATiFicAÇÃo Do pAre-
CER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES O Pre-
feito Municipal de cachoeira de pajeú, em cumprimento ao artigo 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93, ratifica o parecer da Comissão Permanente 
de Licitações, que decidiu pela ineXiGiBiLiDADe De LiciTA-
ÇÃo 009/2023, para contratação da banda cHeGA MAis, através da 
empresa isrAeL LAcerDA sAnTos 02133224556, legítima repre-
sentante da banda, conforme contrato de exclusividade registrado em 
cartório sob o nº 11902 (em anexo), para realização de show Musical 
para Festividades em comemoração ao são pedro no dia 01 de julho de 
2023 às 23:00hs, na praça rui Barbosa na sede do município, materia-
lizada através da proposta no VALor GLoBAL de r$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais).

cachoeira de pajeú/MG, 14 de junho de 2023
Geraldo Duarte de sousa

(prefeito Municipal)
4 cm -16 1803943 - 1

Caetanópolis

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

A prefeitura M. de caetanópolis/MG, torna público que fará reali-
zar processo Licitatório nº 044/2023, pregão presencial nº 007/2023, 
registro de preços. objeto: contratação de empresa especializada em 
trabalho temporário, para atender a demanda complementar de serviços 
do Município de caetanópolis (operador de máquinas). Data de rece-
bimento e abertura de envelopes: 03/07/2023 às 08:00hs, na sala de 
Licitações, situada na Av. Francisco Mascarenhas Ferreira, 159, centro. 
Maiores informações: tel. (31)3714-7399, e-mail:licitacoes@caetano-
polis.mg.gov.bredital disponível:www.caetanopolis.mg.gov.br. carlos 
Lúcio pinto Júnior. secretário de Administração.

3 cm -16 1803859 - 1

Caiana

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – P.L N.º 070/2023 – P.P- N.º 033/2023

o Município de caiana - MG, torna público nos termos da Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, que 
irá realizar o p.L n.º 070/2023 – p.p n.º 033/2023, abertura para o dia 
03/07/2023 às 14:00 h. com objeto para registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa para a contratação de pedreiro, ser-
vente e pintor para atender as necessidades da secretaria de obras da 
Prefeitura de Caiana, conforme especificação no edital devendo os lici-
tantes interessados a participarem desta licitação, dirigirem-se à rua 
Miguel Toledo, nº 106, centro na cidade de caiana-MG, cep: 36.832-
000 - MG ou informações através do (32) 3745-1035- ou pelo e-mail 
licitacao@caiana.mg.gov.br – Dep. Licitação.

3 cm -15 1802733 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – P.L N.º 071/2023 – P.P- N.º 034/2023
o Município de caiana - MG, torna público nos termos da Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, que 
irá realizar o p.L n.º 071/2023 – p.p n.º 034/2023, abertura para o dia 
04/07/2023 às 14:00 h. com objeto para registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa para a contratação de serviços de 
Horas de Escavadeira Hidráulica, conforme especificação no edital 
devendo os licitantes interessados a participarem desta licitação, dirigi-
rem-se à rua Miguel Toledo, nº 106, centro na cidade de caiana-MG, 
cep: 36.832-000 - MG ou informações através do (32) 3745-1035- ou 
pelo e-mail licitacao@caiana.mg.gov.br – Dep. Licitação.

3 cm -15 1802746 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 072/2023 
preGÃo presenciAL nº 035/2023. o Município de caiana - MG, 
torna público nos termos das Leis Federais nº Lei 8.666/93, 10.520/02 
e 123/06 e suas alterações, por intermédio de seu preGoeiro, o pro-
cesso nº 072/2023, pregão presencial nº 035/2023 – registro de pre-
ços nº 026/2023, com abertura para o dia 05/07/2023 às 14:00 horas, 
Visando: registro de preços para Aquisição de componentes para 
manutenção dos equipamentos do município de caiana. o edital com-
pleto encontra-se à disposição na sede da prefeitura à rua Miguel 
Toledo, 106, centro, na cidade de caiana - MG cep: 36.832-000 ou 
através do site: www.caiana.mg.gov.br . MAuricio pinHeiro Fer-
reirA – prefeito Municipal. 15/06/2023.

3 cm -15 1802764 - 1

Camanducaia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PROC. 000163/23 

preGÃo eLeTrÔnico – nº 44 / 2023 sisTeMA De reGisTro 
De preÇos - Tipo: Menor preco Global. –objeto: eVenTuAL e 
FuTurA AQuisiÇÃo De coMBusTíVeL coM coMoDATo De 
BoMBA. Valor estimado: r$ 4.607.000,00 (quatro milhões, seiscen-
tos e sete mil reais) - Abertura dia 28/06/2023 ás 09:00. obs. informa-
ções e retirada da integra do edital na prefeitura; horário comercial 
no setor de Licitações ou site: https://www.camanducaia.mg.gov.br/
transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao.

2 cm -16 1803687 - 1

Campanário

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS 001/2023 

processo Licitatório 018/2023. objeto: contratação de empresa para 
construção de ponte em estrutura mista de concreto (vão livre 12m). Jul-
gamento: 05/07/23 às 13:00Hs. compras e Licitações - (33) 3513-1200 
licitacao@campanario.mg.gov.br / Júlia c. souza – pres. da cpL.

1 cm -16 1803972 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 65/2023

o Mun. de campos Gerais-MG, torna público extrato de proc. Licita-
tório nº 65/23, pregão nº 17/23, que tem como objeto aquisição de 01 
veículo 7 lugares, conforme resolução ses/MG nº 8.459 de 17/11/22, 
pelo valor de r$ 131.5000,00 da empresa pedragon Autos ltda - cnpJ 
03.935.826/0001-30, oriundo de adesão ao proc. Licitatório nº 044/23, 
ata nº 267/23 do icisMep – consórcio da instituição de cooperação 
intermunicipal do Médio paraopeba. Miro Lúcio pereira - prefeito 
Municipal

2 cm -16 1803788 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2023
o Mun.de campos Gerais torna público proc. licitatório nº 66/23, 
Tomada de preços 07/23, p/ pavimentação asfáltica em cBuQ e sina-
lização viária conforme plano de trabalho, projetos, planilhas - convê-
nio 1301000236/2023/seinFrA- (9º Trecho), c/ protocolo até o dia 
06/07/2023 as 13:00 h. inform. 35 38531436/2713, na sec. mun. de 
compras e licitações, r. n. sra do carmo, 131, nesta. edital http://www.
camposgerais.mg.gov.br. edésio José Vieira - presidente da cpL.

2 cm -16 1803794 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 64/2023, DISPENSA 16/2023
O Mun. de Campos Gerais-MG, torna público Extrato de ratificação de 
dispensa de licitação nos termos do art. 24 ii da lei 8666/93, do proc. 
licitatório nº 64/23, dispensa 16/23, p/ contratação de Diego rocha Fer-
nandes - cnpJ 43.260.305/0001-45, valor de r$ 8.500,00, p/ serviço 
de levantamento topográfico, planimétrico e planialtimétrico da estrada 
que liga campos Gerais a córrego do ouro, área 8 KM. Miro Lúcio 
pereira.- prefeito Municipal

2 cm -15 1803414 - 1

Canápolis

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRONICO 029/2023 

o prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, através do pre-
goeiro Municipal, torna público que fará realizar no dia 22 de junho 
de 2023, às 10h00min, na plataforma www.bllcompras.org.br “Acesso 
identificado”, perante o Pregoeiro e Equipe de Apoio designados, o pro-
cesso licitatório, sob a modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor 
preço por item, objetivando a aquisição de materiais médico hospitala-
res a fim de serem utilizados nas Unidades Básicas de Saúde para aten-
dimento dos munícipes e proporcionar segurança para os servidores. o 
edital com todas as exigências e condições encontra-se à disposição 
dos interessados, no horário de 11h30min às 17h30min. canápolis, 12 
de junho de 2023. Wilson de Assunção Júnior – pregoeiro.

3 cm -16 1803755 - 1

Caranaíba

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 

extrato De Homologação e Adjudicação Da Tomada De preços nº 
006/2023.  o município caranaíba através de seu representante legal 
torna público a HoMoLoGAÇÃo e ADJuDicAÇÃo do processo 
Licitatório 050/2023 Tomada de preço 006/2023, para contratação de 
empresas do ramo da engenharia ou arquitetura e urbanismo, sob o 
regime de empreitada por preço global, para revitalização externa  da 
secretaria de Agricultura do município de caranaíba/MG, cujo valor 
foi de r$55.982,06( cinquenta e cinco mil novecentos e oitenta e dois 
reais e seis centavos).  Vencedora : JVL CONSTRUÇÕES E PROJE-
Tos LTDA – Me. caranaíba  16 de junho de 2023 – Fabio Henriques 
Dutra

3 cm -16 1803665 - 1

Carangola

Câmara Municipal

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO VENCEDORES
PREGÃO PRESENCIAL 02/2023 – PROCESSO 26/2023

A câmara Municipal de carangola – MG, torna público os resultados 
obtidos através da licitação na modalidade de preGÃo presen-
ciAL, sistema de reGisTro De preÇos, Tipo Menor preÇo 
uniTário por iTeM, com objeto: Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios. empresa vencedora: eVAnDro GoMes Dos sAnTos Me, 
cnpJ: 03.103.584/0001-19, valor: 14.000,00 (quatorze mil reais). 
Valor global do pregão presencial 02/2023: r$ 14.000,00 (quatorze mil 
reais). carangola, 15 de junho de 2023. rivan Viana Ferreira – presi-
dente da câmara Municipal de carangola.

3 cm -16 1803668 - 1

Careaçu

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2021
Tomada de preços nº 008/2021 4º Termo Aditivo ao contrato nº 
095/2022 partes: Município De cAreAÇu consTruTorA 
e incorporADorA MosAico eireLi objeto: contratação de 
empresa do ramo (especializada), para ampliação e reforma da unidade 
Básica de saúde no município de careaçu/MG.  prazo: 16/06/2023 à 
16/07/2023  Valor: r$ 1.028.488,63 Data: 16/06/2023

2 cm -16 1803468 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 
processo Licitatório nº 25/2023, objetivando “registro de preços para 
eventual e futura recarga de cilindros de oxigênio medicinal, industrial 
e acetileno, destinados ao tratamento de oxigenoterapia de pacientes 
e manutenção dos veículos da secretaria Municipal de saúde” conf. 
especificações do Anexo I do edital, que estará disponível a partir do 
dia 15/06/2023 através dos sites www.carloschagas.mg.gov.br e https://
www.gov.br/compras/pt-br com credenciamento a partir das 08h00min 
(oito horas) do dia 29/06/2023. outros esclarecimentos pelo Tel: 
(33)3624-1263. carlos chagas (MG), 14 de junho de 2023. José Ama-
deu nanayoski Tavares. prefeito Municipal.

3 cm -16 1803568 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2023
resultado De Julgamento propostas. A prefeitura Municipal de car-
mésia/MG através da comissão permanente de Licitação torna público 
para o conhecimento dos interessados, o resultado do Julgamento das 
propostas de preços da concorrência pública nº 001/2023. propostas 
Classificadas: 1º GLEYDSON ANDRADE COSNTRUTORA LTDA 
– Valor Global r$ 4.657.754,09; 2º GoMes eMpreenDiMen-
Tos LTDA Valor Global r$ 4.969.294,61 e 3º VisuAL consTru-
ÇÕES LTDA-ME Valor Global R$ 5.036.296,17. Empresa Vencedora: 
GLeYDson AnDrADe cosnTruTorA LTDA pelo valor Global 
de r$ 4.657.754,09 (quatro milhões seiscentos e cinquenta e sete mil 
e setecentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos). Fica aberto 
prazo recursal na forma do Artigo 109 da Lei nº 8.666/93. carmésia/
MG, 16 de junho de 2023. Gerson de Lima carvalho. presidente cpL

3 cm -16 1803654 - 1

Carrancas

Prefeitura Municipal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2022. 
credenciamento nº 001/2021. contratada: caixa econômica Federal, 
instituição Financeira, inscrita no cnpJ sob o n° 00.360.305/0001-04. 
objeto: prorrogação do prazo de vigência e ajuste de preços pela 
tarifa de recebimento. Data da Assinatura: 14/06/2023. Data vigência: 
22/06/2024.

14º TerMo ADiTiVo A ATA De reGisTro De preÇos nº 
001/2023. referente ao pregão presencial para registro de preços nº 
042/2022, com a empresa posto Feliz Ltda. objeto: reajuste de pre-
ços provocado pela baixa do combustível “Gasolina comum” constante 
da cláusula iV da Ata original. o valor da Gasolina comum passa de 
r$5,44 p/litro para r$5,29 p/litro. Data: 15/06/2023.

3 cm -16 1803531 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230616203150023.

pessoal
Realce


